
CARBON NEUTRAL SCHOOLS

OGLEKĻA IZMEŠU
NEITRĀLĀS SKOLAS 
JURIS RIEKSTIŅŠ
Rīga, Latvija

Projekta nr . :  2022-1-LV01-KA220-SCH-000087419



Projekta mērķi

Veicināt Eiropas skolu iesaisti un pielāgotu zema oglekļa emisiju
izglītības programmu ieviešanu, izmantojot digitālus un
interaktīvus risinājumus.

Izveidot un ieviest “Zaļo vēstnieku” konceptu, lai atbalstītu
skolas ceļā uz zemu oglekļa emisiju mērķiem.

Izpētīt un apkopot dažādu sektoru un reģionu vajadzības, lai
nodrošinātu E-apmācību kursa pielāgojamību.

Iedvesmot jauniešus un izglītības iestādes pieņemt ilgtspējīgus
risinājumus klimata pārmaiņu problēmu risināšanai.

Iemācīt pamatprasmes oglekļa emisiju aprēķināšanā,
izmantojot brīvi pieejamus rīkus, un apkopot dažādu
priekšmetu, lietu un resursu radīto oglekļa emisiju daudzumu.



Dokuments

PRAKTISKS PIEMĒRS

Iemācīt pamatprasmes
oglekļa emisiju
aprēķināšanā, izmantojot
brīvi pieejamus rīkus, un
apkopot dažādu
priekšmetu, lietu un
resursu radīto oglekļa
emisiju daudzumu.

Projekta gaitā izveidotais
pētījums - apkopojums par
dažādu priekšmetu resursu

radīto oglekļa emisiju
daudzumu

https://storage.googleapis.com/smart-nest-e-learning/Carbon%20Neutral%20Schools/Excel%20module%204_PublicTablesForCarbonCatalogueDataDescriptor_v30Oct2021.xlsx
https://storage.googleapis.com/smart-nest-e-learning/Carbon%20Neutral%20Schools/Excel%20module%204_PublicTablesForCarbonCatalogueDataDescriptor_v30Oct2021.xlsx


PRAKTISKAIS PIEMĒRS

Pat viena produkta oglekļa pēdas
nospiedums ievērojami atšķiras
atkarībā no tā ražošanas metodes,
izcelsmes valsts un
transportēšanas attāluma, tādēļ
ilgtspējīgu izvēļu veikšanai ir
būtiski analizēt produkta izcelsmi
un ražošanas procesu. Piemēram,
Itālijā ražoti makaroni vietējam
patēriņam rada būtiski mazāku
emisiju (0,848 kg CO2) nekā
makaroni, kas ražoti Grieķijā
(1,701 kg CO2).

*Tabula veidota pēc projekta gaitā veikta pētījuma.
Uzskaitīt i daži piemēri.



OGLEKĻA IZMEŠU NEITRĀLĀS
SKOLAS

PROJEKTA REZULTĀTI 



Faktoru kartes oglekļa pēdas nospieduma
samazināšanai izglītības iestādēs (ziņojums)

Izglītības iestādēm ir kritiska loma ilgtspējības
veicināšanā.

Vietējie faktori un infrastruktūra būtiski ietekmē
emisiju samazināšanas iespējas.

Digitālie rīki un e-mācību platformas ir būtisks
resurss izglītības iestāžu transformācijā.

https://www.carbon-neutral-schools.eu/factor-map-report


E-apmācibu kurss

Interaktīvs e-apmācību kurss sniedz zināšanas un
praktiskas stratēģijas oglekļa emisiju samazināšanai
izglītības iestādēs.

Modulis 1 - Ievads par CO2 samazināšanu skolās
Modulis 2 - Pārskats par dažādiem CO2 avotiem
skolās
Modulis 3 - Stratēģijas CO2 emisiju samazināšanai
skolās
Modulis 4 - Oglekļa pēdas nospieduma aprēķins
Modulis 5 - CO2 kompensācijas stratēģijas

https://www.carbon-neutral-schools.eu/e-learning


“Zaļo vēstnieku” rīku komplekts

Zaļo vēstnieku rīku komplekts ir interaktīvas e-
apmācības, kas māca dalībniekiem, kā veicināt
ilgtspējību skolās un sabiedrībā.

Tēmas ietver "Zaļā vēstnieka" lomu un
programmas, prasmju novērtēšanu, oglekļa
pēdas aprēķināšanu, vides izlaušanās spēļu un
video izmantošanu, kā arī zaļo sacensību
organizēšanu.

https://www.carbon-neutral-schools.eu/green-ambassadors-toolkit


Skolotāju apmācības Klaipēdā, Lietuvā

Klaipēdā, Lietuvā, skolu pārstāvji (gan skolotāji, gan vidusskolēni) piedalījās trīs dienu
apmācībās, kur viņi mācījās, kā kļūt par "Zaļajiem vēstniekiem" un rūpēties par vidi savās
skolās. Viņi apguva, kā veidot aizraujošas vides spēles, veidot mācību video, rēķināt, cik daudz
CO2 izdala skola, un organizēt sacensības, lai skolēni kļūtu videi draudzīgāki.



Skolu sacensību organizēšana

Projekta noslēgumā skolas organizēja  sacensības starp skolēniem 
vai klasēm, piemēram, kurš savāks visvairāk pudeļu, ietaupīs 
visvairāk CO2, noies visvairāk soļu vai veica citus līdzīgus 
izaicinājumus. 

Šīs aktivitātes veicina skolēnu izpratni par ilgtspējību un 
motivē aktīvi iesaistīties vides saglabāšanā.

Arī RTV  ir aicināta piedalīties 
klašu soļu vākšanas izaicinājumā 
kopā ar Liepājas Raiņa vidusskolu 
un Jelgavas 4.vidusskolu. 



Paldies!

JURIS RIEKSTIŅŠ

JURIS.RIEKSTINS@ART-SMART.EU
29177107
22.11.2024.

OGLEKĻA NEITRĀLĀS NEITRĀLĀS
SKOLAS




